M UR. ACODRER. REG STRO UFFI Cl ALE. 0001980. 20- 02- 2012

« '//o'nd/(//ﬂa dell ".Zkrllxzkpn(4,
0

o% dell '%N/'ucmol{} e dolla Ricerce
? //ch Seolastico %«ymm/e Sfeex / 'é(;m%d-g?omay//m

- _('Z;'{)rextb¢w gf’:nmfa/e -

Ufficio VI - Politiche formative. Organizzazione e gestione dei Dirigenti scolastici.

D.D.G. n.21

VISTO

VISTA

Bologna, 13 febbraio 2012

IL DIRETTORE GENERALE

il Decreto Legislativo 15 aprile 2005 n. 77, avente ad oggetto la “Definizione delle

norme generali relative all’alternanza scuola lavoro, a norma dell’articolo 4 della
legge 28 marzo 2003, n. 53”;

la nota di questa Direzione Generale, prot. n. 21415 del 27/12/2011, avente ad
oggetto I’ “Invito a presentare progetti di alternanza scuola-lavoro per l'a.s.
2011/127;

CONSIDERATO che la propria nota sopra richiamata prot. n. 21415 del 27/12/2011

VISTA

prevede I'assegnazione alle classi quarte e quinte degli Istituti Professionali
della regione di una quota di € 3.000,00 per biennio e di un contributo pari a €
3.000,00 per ogni progetto approvato sino ad esaurimento del budget
disponibile; ‘

la nota prot. n. 119 del 19/01/2012 della Direzione Generale per l'istruzione e
formazione tecnica superiore e per i rapporti con i sistemi formativi delle
Regioni del MIUR, avente ad oggetto il piano di riparto delle risorse per
I'alternanza scuola lavoro ad attuazione della Direttiva di applicazione della
Legge 440/97, n.102 del 7 novembre 2011, con la quale a questa Direzione
Generale & destinata la somma di € 1.671.622,00;

ACQUISITO dagli Uffici Scolastici Territoriali il numero delle classi IV e V degli Istituti

Professionali e dei corsi serali che effettivamente svolgono percorsi ex-Terza

Area per I'a.s.2011/12 in Emilia Romagna, in risposta alla ns nota prot. n.269 del

9/01/2012, pari a 558 ;

Dirigente: Laura Gianferrari 1
Responsabile del procedimento: Anna Maria Palmieri T. 051/3785260 - PE

Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it  Sito web: www.istruzioneer.it




U |
% o Hondstewo dell './(.{ﬁwxiorn@,
OQ doll " Upicrersitis e della Ricerca
OZ//ﬁ‘cz'a Soolustico %Qymm/e Sfeex / 'Cg»zIZd-%omaym
- Direxione Generale -

Ufficio VI - Politiche formative. Organizzazione e gestione dei Dirigenti scolastici.

ACQUISITE dagli Uffici Scolastici Territoriali le graduatorie dei progetti di alternanza scuola-
lavoro presentati dalle istituzioni scolastiche per I'a.s. in corso, compilate ai
sensi dellAllegato 1 dell’ “Invito a presentare progetti di Alternanza scuola-
lavoro per I'a.s. 2011/2012” dalle Commissioni interistituzionali istituite presso i
medesimi Uffici Scolastici Territoriali;

CONSIDERATO che complessivamente sono giudicati ammissibili per I'a.s. 2011/12 n. 269
progetti di Alternanza scuola-lavoro, per un fabbisogno totale di € 807.000,00;

CONSIDERATO che la somma di € 1.671.622,00, al netto del finanziamento previsto per i
bienni di classi quarte e quinte degli Istituti Professionali della regione, risulta
sufficiente a garantire la copertura finanziaria per la totalita dei progetti di
alternanza risultati ammissibili;

CONSIDERATA l'opportunita di redistribuire la somma residua pari ad € 27.622,00 sulle
classi quarte e quinte degli Istituti Professionali di cui sopra;

VISTA la nota prot. n. 265 del 20/01/2012 della Direzione Generale per la politica
finanziaria e per il bilancio del MIUR, con la quale si indicano le modalita per la
comunicazione, da parte di questo Ufficio Scolastico Regionale, delle istituzioni
scolastiche beneficiarie delle risorse in questione, attraverso apposita funzione
sul portale SIDI;

CONSIDERATO che & in fase di conferimento l'incarico di Direttore Generale dell’Ufficio
Scolastico Regionale per I'Emilia-Romagna;

VISTO il D.D.G. n. 106 del 3 maggio 2010 registrato alla Corte dei Conti sezione
regionale di controllo di Bologna, reg. 2 fg. 16 in data 18 ottobre 2010, con cui &
stato conferito al dott. Stefano Versari I'incarico di dirigente di Il fascia con la
funzione vicaria e “il potere di firma sugli atti riservati alla firma del Direttore
Generale nei periodi di assenza o di impedimento dello stesso”;

Dirigente: Laura Gianferrari
Responsabile del procedimento: Anna Maria Palmieri T. 051/3785260 - pg-2

Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it  Sito web: www.istruzioneer.it




« Wondstero doll '.,zlnz;ab%(»,,
0 %
o dell "Dnicersites e della Ricerca
Z//zcm %o/adoco /?eywom/e /zex / Cf(m(éa J?oma(ym
- _@f/)’exi{mw g(;/zwﬂ(a/e -
Ufficio VI - Politiche formative. Organizzazione e gestione dei Dirigenti scolastici.

DECRETA

Art.1- La somma di € 837.000,00, , quota parte delle risorse di cui alla Legge n. 440/97
citate in premessa , viene destinata al finanziamento di n.558 classi IV e V degli
Istituti Professionali e dei corsi serali che effettivamente svolgono percorsi ex-
Terza Area per I'a.s.2011/12 in Emilia Romagna, per un importo di € 3.000,00 per
ciascuno dei 279 bienni di classi suindicate;

Art.2- La somma di € 807.000,00, quota parte delle risorse di cui alla Legge n. 440/97
citate in premessa , viene destinata al finanziamento di n.269 progetti di
Alternanza scuola-lavoro a.s. 2011/12 di cui alle graduatorie redatte dagli Uffici
Scolastici Territoriali ai sensi della nota 21415/2011 (Allegato 1) di questa
Direzione Generale.

Corrispondendo la quota di € 3.000,00 ad ogni progetto considerato ammissibile,
come previsto dal bando in premessa, viene ripartita la quota di € 807.000,00
secondo il seguente prospetto, e come indicato nell’Allegato 1) al presente

Decreto:
ASSEGNAZIONE
PROVINCIA PROGETTI PROGETTI ALTERNANZA a.s.

AMMISSIBILI FINANZIATI 2011/12
BOLOGNA 51 51 153.000,00
FERRARA 43 43 129.000,00
FORLI CESENA 17 17 51.000,00
MODENA 53 53 159.000,00
PARMA 17 17 51.000,00
PIACENZA 17 17 51.000,00
RAVENNA 29 29 87.000,00
REGGIO EMILIA 17 17 51.000,00
RIMINI 25 25 75.000,00
TOTALE 269 269 807.000,00

Dirigente: Laura Gianferrari
Responsabile del procedimento: Anna Maria Palmieri T. 051/3785260 - pg.3

Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it  Sito web: www.istruzioneer.it




U 63
iy
LB

L% @ /1 /z'zf{(i/ﬂ.-v'n deld ", Z?/W;{f}:ﬁff,

[OJA™ ;

@ dell ’jz//m'wwu//(} e dotla :,//I)r.'r'(‘/-'ru

7 7 7 . i ' @ sl i

ﬂ//ﬂ.r'm Svolastico :.//'l)(f(/f(w(z/() Sfeer /' Emitia-R cmeagre
i [ #

= _(;Z:k?/'(,’;.'t'nwr’ .'gf-:w,m"rz/ﬁ -

()

Ufficio VI - Politiche formative. Organizzazione e gestione dei Dirigenti scolastici.

Art.3- | fondi residuanti dalle operazioni di cui all’art. 1 e 2 del presente Decreto, pari a
€ 27.622,00, vengono destinati all’ulteriore finanziamento dei percorsi delle
classi IV e V degli Istituti Professionali di cui all’art.1, a cui vengono, pertanto,
ripartiti finanziamenti per una somma totale di € 864.622,00, assegnando la
quota di € 3.099,00 ad ogni biennio di cui trattasi, secondo il prospetto di seguito

riportato:
PROVINCIA NR/GLASS] EHE REALIZZAND Fmarlj)zi:eanmn?onto ) fina:zoi';arLeento
EX-TERZA AREA a.s.2011/12

BOLOGNA 92 3.099,00 142.555,00*
FERRARA 55 3.099,00 85.222,50
FORLI CESENA 52 3.099,00 80.574,00
MODENA 106 3.099,00 164.247,00
PARMA 49 3.099,00 75.925,50
PIACENZA 30 3.099,00 46.485,00
RAVENNA 63 3.099,00 97.618,50
REGGIO EMILIA 74 3.099,00 114.663,00
RIMINI 37 3.099,00 57.331,50
TOTALE 558 864.622,00
*arrotondamento per eccesso di € 1,00 per esigenze contabili

Art.4 |l finanziamento verra assegnato direttamente dalla Direzione Generale per la

politica finanziaria e per il bilancio del MIUR alle Istituzioni scolastiche
beneficiarie delle risorse in questione, previo inserimento, da parte dell’Ufficio VI
di questa Direzione Generale, dei dati nel portale SIDI, come citato in premessa.

IL VICE Dh%ET RE GENERALE
Stefan'o ersafi C

Allegato 1) al presente Decreto
Elenco Istituzioni Scolastiche beneficiarie del contributo alternanza A.S. 2011/212 di cui all’art.2

Al Dirigente dell’ Ufficio Il — Risorse Finanziarie
Ai Dirigenti degli Uffici Scolastici Territoriali dell’Emilia Romagna
Ai Dirigenti degli Istituti scolastici interessati per tramite degli Uffici Scolastici Territoriali

Dirigente: Laura Gianferrari

Responsabile del procedimento: Anna Maria Palmieri T. 051/3785260 - pg4

Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it ~ Sito web: www.istruzioneer.it




